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平成 29年度定例監査の結果報告（第２回）について 

 

 

 

１ 平成 29年度定例監査の実施予定機関数 

 １１１機関（県の機関７６機関，財政的援助団体３５機関） 【根拠：地方自治法第 199条】 
   
２ 定例監査結果（平成29年５月24日～８月２日までに実施した地方機関）の概要 

（今回の監査対象機関）     １４機関 

（うち指摘事項等を付した機関）  ６機関（指摘事項７件，検討要請事項１件） 

 ＜参考＞ 28年度の同時期監査実施機関数:９機関（指摘事項９件） 
        

（１）機関別監査結果  

 所 管 

監査対象機関数 監査結果 

 
うち指摘事項等
を付した機関 指摘事項 

改善を求 
める事項 

検討要請 
事項 

知事部局 ３ １ ２ ０ １ 

教育委員会 10 ５ ５ ０ ０ 

警察本部 １ ０ ０ ０ ０ 

合 計 14 ６ ７ ０ １ 

  ※一つの機関に複数の指摘等をしている場合がある。 
 

 （２）性質別監査結果          注（ ）内は，平成28年度同時期の監査結果件数 

内    容 指摘事項 
改善を求
める事項 

検討要請
事項 

収入（長期未納（滞納繰越分）など） １（１） ０（０） ０（０） 

支出（委託業務や物品購入の契約事務など） ４（３） ０（０） １（０） 

財産（行政財産の使用許可，現金及び物品の管理など） ０（２） ０（０） ０（０） 

工事（工事や補償に係る事務など） ０（０） ０（０） ０（０） 

その他 ２（３） ０（０） ０（０） 

合    計 ７（９） ０（０） １（０） 

  
３ 主な指摘事項 

（１）フロン類を使用した機器の点検について（２件） 

    簡易点検を実施していなかったもの 

（２）行政財産の使用許可に伴う電気料金の徴収に係るもの（１件） 

   徴収すべき料金を誤っていたもの 

（３）住居手当の支給に係るもの（１件） 

   支給の始期を誤って認定していたもの 

 
(参考) 監査結果区分 

監査結果区分 内 容 
指摘事項 

（措置状況報告要） 
法令等に違反し又は不当であることが明らかであり，速やかに是正を求めるもの（軽微
なものを除く） 

改善を求める事項 
（措置状況報告要） 

指摘には至らないが，改善を求めるもの（長期未納のうち改善を求めるものを含む） 

検討要請事項 
（措置状況報告不要） 

業務の執行等において今後検討を要請するもの  

 

概 要 版 
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４ 監査対象機関別の監査結果について 

（単位：件）  

 所管局 機   関 指摘事項 
改善を求

める事項 

検討要請

事項 

１ 

商工労働局 

県立広島高等技術専門校 ０ ０ ０ 

２ 県立福山高等技術専門校 ２ ０ １ 

３ 県立技術短期大学校 ０ ０ ０ 

計 ① ２ ０ １ 

 

 所管局等 機   関 指摘事項 
改善を求

める事項 

検討要請

事項 

４ 

教育委員会 

県立広島国泰寺高等学校 ０ ０ ０ 

５ 県立尾道東高等学校 １ ０ ０ 

６ 県立福山誠之館高等学校 ０ ０ ０ 

７ 県立廿日市高等学校 １ ０ ０ 

８ 県立賀茂高等学校 ０ ０ ０ 

９ 県立安古市高等学校 １ ０ ０ 

10 県立福山明王台高等学校 ０ ０ ０ 

11 県立呉商業高等学校 １ ０ ０ 

12 県立三原特別支援学校 ０ ０ ０ 

13 県立広島北特別支援学校 １ ０ ０ 

計 ② ５ ０ ０ 

 

 所管局等 機   関 指摘事項 
改善を求

める事項 

検討要請

事項 

14 警察本部 庄原警察署 ０ ０ ０ 

計 ③ ０ ０ ０ 
 

総計 ①＋②＋③ ７ ０ １ 

 

５ 監査結果の概要 

【知事部局】 

 機 関 名 指摘事項・改善を求める事項・検討要請事項 

１ 
県立広島高等技術専

門校 

【指摘事項】 なし 

【改善を求める事項】 なし 

【検討要請事項】 なし 

２ 
県立福山高等技術専

門校 

【指摘事項】  

 ○ 委託契約の事務処理について，支出負担行為整理日を誤っていたもの 

 ○ 委託契約の事務処理について，検査年月日を誤っていたもの 

【改善を求める事項】 なし 

【検討要請事項】  

 ○ 委託契約において，随意契約とする理由が十分でないと考えられることか

ら，契約方法の変更を含めた検討を求めたもの 

３ 県立技術短期大学校 

【指摘事項】 なし 

【改善を求める事項】 なし 

【検討要請事項】 なし 
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【教育委員会】 

 機 関 名 指摘事項・改善を求める事項・検討要請事項 

４ 
県立広島国泰寺高等

学校 

【指摘事項】 なし 

【改善を求める事項】 なし 

【検討要請事項】 なし 

５ 県立尾道東高等学校 

【指摘事項】  

○ フロン類を使用した機器の点検について，簡易点検を実施しておらず，ま

た，機器の更新について記録簿に記載していなかったもの 

【改善を求める事項】 なし 

【検討要請事項】 なし 

６ 
県立福山誠之館高等

学校 

【指摘事項】 なし 

【改善を求める事項】 なし 

【検討要請事項】 なし 

７ 県立廿日市高等学校 

【指摘事項】  

○ 行政財産の使用許可に伴う電気料金の徴収について，徴収すべき料金を誤

っていたもの 

【改善を求める事項】 なし 

【検討要請事項】 なし 

８ 県立賀茂高等学校 

【指摘事項】 なし 

【改善を求める事項】 なし 

【検討要請事項】 なし 

９ 県立安古市高等学校 

【指摘事項】  

○ 住居手当の支給において，支給の始期を誤って認定していたもの 

【改善を求める事項】 なし  

【検討要請事項】 なし 

10 
県立福山明王台高等

学校 

【指摘事項】 なし 

【改善を求める事項】 なし 

【検討要請事項】 なし 

11 県立呉商業高等学校 

【指摘事項】  

 ○ 扶養手当の事後の確認に係る事務処理において，被扶養者の月々の収入が

不安定な場合の収入額の確認がされておらず，また，収入額の算定時に賞与

が加算されていなかったもの 

【改善を求める事項】 なし 

【検討要請事項】 なし 

12 
県立三原特別支援学

校 

【指摘事項】 なし 

【改善を求める事項】 なし 

【検討要請事項】 なし 

13 
県立広島北特別支援

学校 

【指摘事項】  

○ フロン類を使用した機器の点検について，簡易点検を実施していなかった

もの 

【改善を求める事項】 なし 

【検討要請事項】 なし 

 

【警察本部】 

 機 関 名 指摘事項・改善を求める事項・検討要請事項 

14 庄原警察署 

【指摘事項】 なし 

【改善を求める事項】 なし 

【検討要請事項】 なし 

 


